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Kontrol ,  sygdomsbekæmpelse og forskning 

24.31. P lan te forhold  

24.31.11. Plantedirektoratet (tekstanm. 16) (Statsvirksomhed) 
Plantedirektoratet oprettedes 1. januar 1990 ved sammenlægning af en række institu- 

tioner og tilførsel af en række opgaver fra Landbrugsministeriets departement. De primære 
opgaver består i at sikre, at produktion og omsætning herunder eksport og import af sæ- 
dekorn og frø, foder, gødning, planter og planteprodukter finder sted på den for jord- 
brugserhvervene, forbrugerne og det øvrige samfund mest hensigtsmæssige måde. I denne 
forbindelse udfører Plantedirektoratet såvel obligatoriske opgaver, som opgaver, hvor det 
pågældende erhverv ønsker, at Plantedirektoratet med sin særlige ekspertise bør udføre op- 
gaven, ligesom man deltager i en række opgaver som entreprenør for andre ministerier og 
styrelser. EF-arbejdet udgør et stort arbejdsområde såvel med hensyn til tilsyn og kontrol 
med de forskellige ordninger, som med hensyn til arbejdet i Kommissionens tekniske ko- 
miteer. Et væsentligt arbejdsfelt med stigende betydning udgør miljø, plantesygdomme og 
genteknologi m.v. Endelig deltager Plantedirektoratet i det lovforberedende arbejde, admi- 
nistrationsarbejdet samt arbejdet i de internationale organisationer, hvor internationale 
standarder for produktion, tilsyn og kontrol fastsættes. 

Plantedirektoratet vil i de kommende år være præget af intern udvikling inden for 
rammerne af den nye organisationsstruktur og en betydelig teknologisk udvikling. 

Organisation: 
Plantedirektoratet er under direktøren organiseret i en tilsyns- og en laboratoriedivi- 

sion samt et juridisk kontor, et kontor for genteknologi og sortsafprøvning og et økono- 
mi-, personale- og edb-kontor. Underdirektørerne for hver division har en række afdelin- 
ger under sig. En væsentlig del af Plantedirektoratets aktiviteter er placeret i Lyngby. En 
afdeling ligger i Tilst (ved Århus), Plantedirektoratets forsøgsgård Lønsgård ligger i Harlø- 
se (ved Hillerød). Plantedirektoratets kontrollører arbejder fra distriktskontorer, der er for- 
delt over hele landet. Plantedirektoratets frøprøvetagere udfører deres arbejde på produk- 
tionsstederne overalt i landet. Mens opgaverne i de enkelte afdelinger er specialiseret, er 
det karakteristisk, at især kontrollørerne løser en lang række forskellige opgaver i samar- 
bejde med de enkelte afdelinger. Plantedirektoratets struktur vil løbende blive justeret for 
at tilpasse sig ændringer i Plantedirektoratets opgavesammensætning. 

Lovgrundlag: 
Plantedirektoratet udfører sine hovedopgaver i henhold til følgende love: Lov om 

handel med frø, såsæd, læggekartofler og planter (LB 798 1987), lov om handel med kar- 
tofler (LB 817 1987), lov om planteskadegørere (L 190 1984), lov om bekæmpelse af flyve- 
havre (L 148 1975), lov om plantenyheder (L 866 1987), lov om biavl (L 115 1982), lov om 
foderstoffer (L 282 1991), lov om handel med gødning og grundforbedringsmidler m.m. (L 
41 1977), lov om kontrol med kemiske undersøgelser af mejeriprodukter (L 75 1932), lov 
om udførelse af jordbundsanalyser (L 218 1963) og lov om økologisk jordbrugsproduktion 
(L 363 1987). Plantedirektoratet administrerer bekendtgørelser udstedt med hjemmel i lov 
om administration af Det Europæiske Økonomiske Fællesskabs forordninger om markeds- 
ordninger for landbrugsvarer m.v. (L 414 1990). Plantedirektoratet udfører kontrolopgaver 
m.v. i henhold til bekendtgørelser udstedet med hjemmel i følgende love: Lov om støtte til 
forbedring af strukturen og effektiviteten i jordbruget (LB 97 1991), lov om landbrugsejen- 
domme (LB 504 1989), lov om kemiske stoffer og produkter (LB 566 1989), lov om natur- 


